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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-002817/2023
προς την Επιτροπή
Άρθρο 138 του Κανονισμού
Αλέξης Γεωργούλης (NI)

Θέμα: Ερώτηση σχετικά με την εργασία για τη νεολαία (Youth work)

-Τα τελευταία χρόνια γίνεται όλο και περισσότερο αντιληπτή η σημασία της εργασίας για τη νεολαία 
(youth work) τόσο σε ευρωπαϊκό επίπεδο όσο και στα επιμέρους κράτη μέλη. Η εργασία για τη 
νεολαία περιλαμβάνει μια ευρεία ποικιλία δραστηριοτήτων κοινωνικού, πολιτιστικού, εκπαιδευτικού, 
περιβαλλοντικού ή ακόμα και πολιτικού περιεχομένου, υποστηρίζοντας και ενδυναμώνοντας τους 
νέους και τις νέες, ώστε να αξιοποιήσουν πλήρως τις δυνατότητες τους ως αυτόνομα μέλη της 
κοινωνίας. Σύμφωνα με τη στρατηγική της ΕΕ για τη νεολαία (2019-2027), η ευρωπαϊκή ατζέντα 
εργασίας για τη νεολαία θα πρέπει να επιδιώκει την ποιότητα, καινοτομία και αναγνώριση της 
εργασίας με νέους/-ες και για νέους/-ες. Επιπλέον, η σύσταση του Συμβουλίου της Ευρώπης1 
(Δεκέμβριος 2020) για την εργασία για τη νεολαία επιδιώκει την αναγνώριση της εργασίας για τη 
νεολαία (Youth Work).

Ερωτάται η Επιτροπή:

1. Πώς προτίθεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή να υλοποιήσει το συντομότερο δυνατό τις αποφάσεις 
του 3ου συνεδρίου για την εργασία για τη νεολαία και του αντίστοιχου ψηφίσματος του 
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής στρατηγικής για τη Νεολαία;

2. Τι έχει προγραμματιστεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στο πλαίσιο της στρατηγικής για τη 
νεολαία για τη θέσπιση νομικών πλαισίων και επαρκή διάθεση πόρων, ώστε να διευκολυνθεί η 
αναγνώριση της εργασίας για τη νεολαία;

3. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η υλοποίηση της δέσμευσης των κρατών μελών να προωθήσουν την 
αναγνώριση της άσκησης της εργασίας για νέους;

Κατάθεση: 26.9.2023

1 Resolution of the Council and of the Representatives of the Governments of the Member States meeting 
within the Council on the Framework for establishing a European Youth Work Agenda (2020/C 415/01) 
https://www.bonn-
process.net/downloads/publications/28/Resolutions_Council_uriserv_OJ_C_ENG_EN_TXT.pdf?version=e8c9
e4c87451bec342dcdca8a5ef9d28.


